
SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 4

CONSIDERANDO o Memorando nº 020/2013-NJUR DE 
27/03/2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES BORGES DE 
CASTRO, matrícula nº 57199219/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional,  para responder pelo expediente da 
Gerência de Planejamento -GEPL, durante as férias do 
titular, EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE, matrícula nº 
51855737/3, no período de 01/04/2013 a 30/04/2013
PORTARIA Nº 132 DE 01 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 08/2013-GEOC DE 
27/03/2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALINNE NASSAR PALMEIRA 
OLIVEIRA, matrícula nº 54185723/2, ocupante do cargo 
de TGOP- Engenheiro Civil  para responder pelo expediente 
da Gerência de Orçamentos e Custos - GEOC, durante as 
férias da titular, SUELY COLLYER SANCHES, matrícula nº 
5618177/3, no período de 01/04/2013 a 30/04/2013.
INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA 134 DE 02 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS         ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2013/147624-SEOP, de 01/04/2013,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 01/04/2013, a Licença 
para Tratar de Interesses Particulares (sem remuneração), 
concedida através da Portaria   nº 517 de 24 de agosto de 
2012, publicada no DOE nº 32.231 de 30/08/2012, ao servidor 
SAULO AIRES MUINHOS, matrícula                      nº 
57204520/1 , ocupante do cargo de Assistente de Obras 
Públicas, lotado nesta Secretaria, na Gerência de Avaliação e 
Perícias – GEAP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOAQUIM PASSARINDO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CP 
04/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507926
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
analise e Julgamento das Impugnações sobre as Habilitações, 
referente à Concorrência Pública nº 04/2013, cujo objeto 
é a Construção do Ginásio de Esportes, no complexo do 
Mangueirão, no Município de Belém, neste Estado, tendo como 
resultado da análise o que segue:
1.        Foi HABILITADA a empresa:
�         CONSÓRCIO BELEM.
2.        Foram INABILITADAS, as empresas:
�         DECOL ENGENHARIA E COMERCIO LTDA que 
apresenta o índice de montante calculado com o valor de R$ 
586.781,50 (quinhentos e oitenta e seis mil, setecentos e 
oitenta e um reais e cinquenta centavos), que não corresponde 
ao valor de 10% solicitado no Edital, o índice calculado com 
este valor, o resultado atende o edital. Utilizando o valor correto 
de 10%, de R$ 5.999.995,33 (cinco milhões, novecentos e 
noventa e cinco mil, novecentos e noventa e cinco reais e trinta 
e três centavos), é obtido um valor negativo que não atende o 
índice de montante, não atendendo a solicitação do item 6.1.5 
alínea “c1”
�         CONSTRUTORA HABITARE LTDA que esta apresenta 
Certidão Negativa de Debito Trabalhista com data de validade 
vencida, quando cita que a mesma terá validade de 180 dias 
após a data de sua emissão de 21/07)2012, não atendendo o 
item 6.1.2 aliena “e”; que estas não apresentas Atestado que 
comprove a execução de fundações, estaca tipo hélice continua, 
sistema de cobertura tipo roll-on, quantitativo de estrutura 
metálica, cimbramento, forma, aço, concreto, similares de 
complexidade tecnológica e operacional, equivalente ou 
superior, não atendendo o item 6.1.4 alienas “b” e “d”; que não 
apresenta a relação de obras, o valor do contrato de cada uma 
e o saldo do contrato para calculo do  índice de montante, não 
atendendo a solicitação do item 6.1.5 alínea “c1”.
A comissão deverá marcar a data da abertura dos envelopes de 
preços, assim que forem cumpridos os prazos recursais, sendo 
esta data publicada em Diário Ofi cial do Estado.
Belém/PA, 04 de Abril de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507928

PORTARIA: Nº 137/2013
Objetivo: Fazer o translado do Sr. Secretário, em visitas às 
Obras
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/153232 - SEOP, DE 
03/04/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO e RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ; IPIXUNA DO PARÁ; MARABÁ;/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572231891/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 
12/04/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507954

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 138 DE 04 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 16/2013 – GEPE-DE 
02/04/2013;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora EDINETE SANTOS DE 
MATOS, matrícula   nº 5398, ocupante do cargo Datilógrafa, 
concedidas através da Portaria nº 120 de 26/03/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.366 de 
01/04/2013, referente ao período aquisitivo de 
2012/2013, a serem gozadas no período  de 29/04/2013 
a 28/05/2013.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507618

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/03/2013
Valor: 193.341,27
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditivo de valor, motivado pela necessidade de 
acréscimo e supressão de serviços com refl exo fi nanceiro.
Contrato: 2009-020
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135075050000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: DELTA CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Av Rio Branco, Bairro: Centro, 156
CEP. 20040-003 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9132551847
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 507756

Contrato: 2013-012
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Restauração com retirada de pontos críticos nas 
Rodovias: PA-124, trecho: Santa Luzia/ Salinas (PA-444), 
extensão: 3,15 km, PA-324, trecho: BR-316/ Santa Luzia, 
extensão: 10,54 km e PA-444, trecho: PA-124/Atalaia, 
extensão 1,70 km, na Região de Integração Caetés, sob 
Jurisdição do 2º Núcleo Regional, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos deste Edital.
Valor Total: 6.449.607,46
Data Assinatura: 01/04/2013
Vigência: 01/04/2013 a 26/03/2014
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 2012/15
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUAMEC - CONSTRUO AGRICULTURA 
MECANIZADA S/A
Endereço: Est do Icuí-Guajará, 1589
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PATelefone: 9132732155
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507720

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 002/2013
Data de Admissão: 26/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
CAMILA CRISTINA LEDO ALCANTARA                    Téc. 
de Administração e Finanças em Administração26/03/2014  
Autorizado pelo processo nº. 2012/592847
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507732

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 010/2013
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCELO AGUIAR DE OLIVEIRA COSTA                  Téc. de 
Administração e Finanças em Ciências Econômicas01/04/2014  
Autorizado pelo processo nº 2012/592847
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507743

PORTARIA N° 037/2013 – GABINETE, DE 26 DE MARÇO 
DE 2013.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatut    árias.
RESOLVE:
Conceder     férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, conforme mapa 
abaixo.
MAPA DE FÉRIAS

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5892819/2 NATÁLIA DO SOCORRO RAIOL 2012/2013 10/05/2013 a 
08/06/2013

57225420/3 RAPHAEL DE PAIVA BARBOSA 2012/2013 10/05/2013 a 
08/06/2013

8017930/1 SUELY WATRIN DA COSTA 2012/2013 13/05/2013 a 
11/06/2013

8013691/1 EDUARDO ALBERTO DA SILVA 
LIMA 2012/2013 15/05/2013 a 

13/06/2013

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de março de 2013.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor Presidente, em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507772
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 506083

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 034/2013 Gabinete
Data de Admissão: 07/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
JOSÉ LUIZ MARTINS DO NASCIMENTO                   
COORDENADOR-GEP-DAS-11.4           Conforme processo nº 
2013/142821.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507800

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2012/614508 cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM 
COM ALIMENTAÇÃO PARA ATENDER AS AÇÕES DA XVII 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 05/2013 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa NORTE HOTELARIA SA no valor global de R$ 
102.887,40 (Cento e dois mil oitocentos e oitenta e sete reais e 
quarenta centavos).
Belém, 05 de abril de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507806

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2012/614503 cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 


